
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Provincia Regionale di Enna)

SETTORE TECNICO I
M_DETERMINA N° OfaV DEL

Oggetto: Autorizzazione all'utilizzo delle somme a disposizione dell'amministrazione relative ai
lavori a lista e fattura per quanto concerne il progetto relativo ai "Lavori di manutenzione
degli immobili comunali adibiti ad uffici con adeguamento alle norme di sicurezza D.L.
81/2008".-
CIG 5943021014 Ditta: Lavori Edili F.lli S. & M. Palacino di Valguarnera

IL RESPONSABILE DELL'U.T.C.

- Richiamato il Decreto Sindacale n°13 del 11/06/2015 con il quale lo scrivente è stato nominato

Responsabile dei Settori Lavori Pubblici, Urbanistica ed Ambiente;

- Vista la determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 283 del 06/06/2014, che modifica la determina

n°193 del 28/03/2014, con la quale viene nominato il geometra Francesco Giarrizzo quale Responsabile

Unico del Procedimento, progettisti dei lavori di cui trattasi, il geom. Rosario Alaimo e il geom. Giarrizzo

Francesco, Direttore dei Lavori il geom. Alaimo Rosario e Collaboratori Amm.vi la Sìg.ra Prezzavento

Lidia e il geom. Impellizzeri Francesco;

- Vista la delibera della G.C. n°112 del 12/09/2014, con la quale veniva approvato il progetto peri lavori

di manutenzione degli immobili comunali adibiti ad uffici con adeguamento alle norme dì sicurezza D.L.

81/2008, per l'importo pari a ad € 59.408,66 oltre € 24.268,48 per somme a disposizione

dell'Amministrazione, per un totale complessivo di € 83.677,14;

- Considerato che con la superiore Delibera di G.C. n°112 del 12/09/2014, congiuntamente, si è dato

atto che per a relativa spesa di € 83.677,14 si potrà fronte con le somme già impegnate mediante residui

passivi sul cap. 3811/3, imp. N°85/2011, per €22.700,70, sul cap. 3815/0 imp. N°86/2011 , per €15.000,00,

sul cap. 3815/0, imp. N°46/2012, per € 27.815,00 e sul cap. 5570/0, imp. N°95/2011, per €18.161,44;

- Atteso che con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°530 del 26/11/2014 è stata disposta

la presa d'atto dell'esecutività del verbale di gara e affidato l'incarico dei lavori sopra indicati alla ditta

Lavori Edili F.lli S. & M. Palacino;

- Visto il Decreto Legge n° 69 del 21/06/2013;

- Vista la Legge n° 98 del 09/08/2013 - Conversione in legge del Decreto legge n° 69/2013;

- Visto il contratto n° Rep. 5002 del 09/02/2015 registrato al n°495 Serie 1T del 12/02/2015;

- Visto il Verbale di consegna lavori in data 11/02/2015;

- Considerato che durante i lavori, in seguito a forti piogge, delle infiltrazioni di acqua piovana hanno

causato danni alla copertura e ai muri perimetrali nei locali adibii* ufficio del Segretario Generale;

- Atteso che, al fine di consentire l'esecuzione di alcuni interventi urgenti, si ritiene opportuno utilizzare le

somme previste nella voce degli imprevisti delle somme a disposizione dell'Amministrazione relativa ai

lavori a lista e fattura;

- Considerato che tale voce delle somme a disposizione dell'Amministrazione ammonta ad € 6.010,40;

- Visto il preventivo di spesa della ditta aggiudìcataria dell'appalto di cui all'oggetto relativo agli interventi

urgenti di manutenzione della copertura e di ripristino dei locali danneggiati dalle infiltrazioni, per un

importo complessivo di € 5.980,70 al netto del ribasso ed IVA inclusa;



- Atteso che tale preventivo si ritiene conveniente per l'Ente;

- Considerato che gli interventi succitati trovano copertura finanziaria con le economie derivanti dalla
voce dei lavori a lista e fattura nelle somme a disposizione dell'Amministrazione;

- Considerato quanto esposto sopra e ritenuto necessario l'impiego di parte delle somme previste nella
voce dei lavori a lista e fattura nelle somme a disposizione dell'amministrazione nei progetto di
manutenzione degli immobili comunali adibiti ad uffici con adeguamento alle norme di sicurezza D.L.
81/2008 che ammontano ad € 6.010,40, rispettivamente per complessivi € 5.980,70 IVA inclusa in
conformità al vigente Regolamento; ,

D E T E R M I N A
Per quanto espresso in premessa

1) Di autorizzare l'utilizzo di parte della somma relativa alla voce dei lavori a lista e fattura nelle somme a
disposizione del progetto di manutenzione degli immobili comunali adibiti ad uffici con adeguamento alle
norme di sicurezza D.L. 81/2008, per un importo di € 5.980,70 I.V.A. inclusa;

2) Affidare l'esecuzione degli interventi di manutenzione della copertura e di ripristino dei locali danneggiati
alla ditta Lavori Edili F.lli S. & M. Palacino di Valguarnera, già aggiudicataria dell'appalto dì cui all'oggetto,
secondo il preventivo presentato per un importo complessivo di € 5.980,70 IVA inclusa;

3) Dare atto che alla spesa si farà fronte con i fondi comunali come da impegno di spesa assunto con Delibera di
G.C n°112 del 12/09/2014 e successiva Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°530 del
26/11/2014 mediante residui passivi sul cap. 3811/3, imp. N°85/2011, sul cap. 3815/0 imp. N°86/2011 , sul
cap. 3815/0, imp. N°46/2012, e sul cap. 5570/0, imp. N°95/2011.

4) Di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio dell'Ente.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
Geom. AlairfìolRosario

IL RESPONSABILE DELL'U.T.C.
Arch. Nfazza Nicolo


